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Misja
IOM stoi na stanowisku, że humanitarna i uporządkowana migracja 
stanowi korzyść dla migrantów i społeczeństwa.
 Obecnie IOM, zrzesza 118 państw członkowskich i 20 państw o 
statusie obserwatora. Współpracuje także z licznymi 
międzyrządowymi m.in. ONZ i UE a także pozarządowymi 
organizacjami. Realizuje  ponad 1400 programów i zatrudnia ok. 5400 
pracowników w 280 biurach na terenie ponad 100 krajów.
  Jako wiodąca międzynarodowa organizacja w dziedzinie migracji, 
IOM wraz ze swoimi partnerami działa w społeczności 
międzynarodowej, aby:
 • sprostać rosnącym wyzwaniom w zakresie zarządzania migracjami,
• zwiększyć zrozumienie kwestii związanych z migracjami,
• zachęcać do rozwoju społecznego i 
gospodarczego poprzez migracje,
• stać na straży godności i dobra migrantów.



STRATEGIA IOM

1. Dostarczanie bezpiecznych, elastycznych i korzystnych 
finansowo rozwiązań osobom potrzebującym pomocy w 
międzynarodowej migracji.
 2. Działania na rzecz usprawniania zarządzania migracjami z 
poszanowaniem praw człowieka i w zgodzie z prawem 
międzynarodowym.
 3. Udzielanie specjalistycznego wsparcia, prowadzenie badań, 
współpraca techniczna oraz operacyjna z poszczególnymi 
krajami, organizacjami międzyrządowymi, pozarządowymi oraz 
innymi partnerami na rzecz podnoszenia krajowych 
kompetencji i zacieśniania współpracy międzynarodowej, 
regionalnej i dwustronnej w zakresie migracji.
 



4. Przyczynianie się do rozwoju 
ekonomiczno-społecznego państw poprzez badania, 
dialog, tworzenie oraz wdrażanie programów 
związanych z migracjami ukierunkowanych na 
osiąganie korzyści wynikających z migracji.
 5. Wspieranie krajów, migrantów i społeczności w 
sprostaniu wyzwaniom, jakie niosą ze sobą 
nieregularne migracje poprzez badania i analizy 
przyczyn, wymianę informacji, upowszechnianie 
najlepszych praktyk, a także ułatwianie stosowania 
rozwiązań wspierających rozwój.
 6. Udzielanie informacji na temat migracji, badań, 
najlepszych praktyk, zbierania danych, ich 
kompatybilności oraz możliwości ich 
upowszechniania.



7. Promowanie, ułatwianie i wspieranie regionalnych i 
globalnych rozmów oraz dialogu na temat migracji, w tym 
Międzynarodowego Dialogu na temat Migracji (International 
Dialogue on Migration), mających na celu lepsze zrozumienie 
szans i wyzwań, jakie niosą ze sobą migracje, identyfikację i 
rozwój efektywności polityki oraz określenie kompleksowych 
rozwiązań i środków pogłębiania współpracy 
międzynarodowej.
 8. Pomoc krajom w ich działaniach na rzecz integracji 
migrantów i angażowania środowisk migranckich  jako 
partnerów.
 9. Uczestniczenie w zorganizowanych wielostronnych 
działaniach i akcjach humanitarnych oraz udzielanie pomocy w 
sytuacjach zagrożenia i postkryzysowych zgodnie z potrzebami 
jednostek przyczyniając się do ich ochrony.
 



10. Organizowanie programów dobrowolnych powrotów i 
reintegracji uchodźców, osób wysiedlonych, migrantów oraz 
innych osób wymagających pomocy w zakresie 
międzynarodowych migracji, we współpracy z innymi 
organizacjami międzynarodowymi z uwzględnieniem potrzeb 
lokalnej społeczności.
 
11. Wspieranie krajów w rozwoju programów, badań i 
ekspertyz technicznych związanych ze zwalczaniem przemytu 
migrantów i handlu ludźmi, w szczególności w odniesieniu do 
kobiet i dzieci, w sposób zgodny z prawem międzynarodowym.
 
12. Wspieranie wysiłków krajów w zakresie działań na rzecz 
migracji zarobkowej, w szczególności migracji 
krótkoterminowych i innych typów migracji cyklicznych.



Historia
Międzynarodowa Organizacja do Spraw Migracji (IOM) jest 
organizacją międzyrządową powstałą w 1951 roku. W skład IOM 
wchodzi 155 krajów członkow
IOM realizuje obecnie ponad 2000 projektów na całym świecie.
Prowadzi projekty w zakresie pomocy w dobrowolnym powrocie i 
reintegracji, zwalczania nielegalnej migracji i przeciwdziałania handlowi 
ludźmi, integracji imigrantów, zdrowia oraz projekty badawcze.
Biura IOM na wszystkich kontynentach wspierają rządy państw oraz 
społeczeństwa obywatelskie w następujących obszarach:
⚫ migracje i rozwój
⚫ wspomaganie migracji
⚫ regulowanie migracji
⚫ migracje przymusowe.
⚫ skich, w tym Polska od 1992 r.



Działania  IOM w Polsce
IOM działa na terenie Polski od 2002 roku. 
Dotychczasowe działania biura IOM w 
Warszawie obejmują następujące dziedziny / 
zagadnienia:
◦Dobrowolne powroty
◦ Przeciwdziałanie handlowi ludźmi
◦Migracje a zdrowie
◦ Integracja imigrantów
◦Dzieci cudzoziemskie bez opieki
◦ Przewóz osób
◦ Badania naukowe



        Działania  IOM w Ukrainie
⚫ IOM powstała na Ukrainie w 1996 roku, gdy Ukraina stała 

się państwem obserwatorem w IOM. W 2001 roku Ukraina 
zwróciła się o członkowstwie w IOM, który został 
sformalizowany z ratyfikacją Rady Najwyższej Ukrainy w 
2002 r. 

⚫ Migracja i rozwój. Według szacunków Banku Światowego, 
prywatne przekazy pieniężne na Ukrainę w 2013 r osiągnęła 
9,6 miliardów dolar, co odpowiada 4,8 procent PKB wyższy 
niż na Ukrainie i bezpośrednich inwestycji zagranicznych w 
gospodarce ukraińskiej. To sprawia, że   Ukraina jest jedna z 
10 najlepszych odbiorców przekazów pieniężnych na 
świecie.Ukraińska diaspora szacuje się w przedziale od 6 
mln do 20 mln, a około 1,2 mln ukraińskich migrantów 
zarobkowych pracujących za granicą, podczas gdy ludność 
ukraińska starzeje się i kurczy, nie należy lekceważyć 
potencjału migracji w ukraińskim kontekście.



IOM w liczbach
❖         Według szacunków z 2008 r. około 241 milionów osób 

(3,1%mieszkańców  ziemi) to migranci.
❖ Migranci mogliby stworzyć piąty co do liczby mieszkańców kraj świata.
❖ 19% migrantów na świecie to kobiety.
❖ W 2008 roku liczba uchodźców osiągnęła około 15,2 miliona osób.
❖ 1/3 migrantów zarobkowych z całego świata Ŝyje w Europie. 
❖ Większość migrujących kobiet jest czasowo zatrudniana na terenie 

Bliskiego 
Wschodu, Wschodniej i Południowo-Wschodniej Azji. 
❖  Migranci zarobkowi pracujący w krajach uprzemysłowionych zatrudniani są
zazwyczaj w przemyśle i sektorze budowlanym (ok. 40%) oraz w sektorze 
usługowym (50%). 
❖ Według szacunków liczba mieszkańców w krajach rozwiniętych w wieku 

20-64 
lata, spadnie do roku 2050 bez udziału międzynarodowej migracji o 23% z 741 
do 571 milionów. 



     Trendy migracyjne 
•Obszar geograficzny 
•Europa 
•Azja 
•Północna Ameryka 
•Afryka 
•Ameryka Łacińska 
•Oceania 

•Migranci 
•(w millionach) 
•69.8
•61.3
•50.0
•19.3
•7.5
•6.0

•Procent ludności 
•zamieszkującej dany 
•obszar 
•9.5
•1.5
•14.2
•1.9
•1.3
•16.8

Populacja osób migrujących



 Trendy migracyjne 
Kalifornię dziś zamieszkuje 38 milionów osób z czego jedynie 
nieco ponad połowa urodziła się w „złotym stanie”. Pozostałe 
46% osób tam obecnie zamieszkujących przywędrowało z 
innych części USA i z zagranicy, przy czym odsetek osób 
zamieszkujących Kalifornię urodzonych poza granicami Stanów 
(i tym samym nie mogących zostać prezydentem USA, tak jak 
były gubernator tego stanu, Arnold Schwarzenegger) wynosił aż 
28%. Odsetek ten jest bardzo podobny do wartości jaką 
przybierał 100 lat temu. Niestety zaprezentowane przez NYT 
statystyki nie określają, czy zmieniły się kraje, z jakich pochodzą 
imigranci (u progu XX wieku Kalifornia zmagała się z 
problemem kolejnej fali imigracji ludności azjatyckiej ), czy też 
kraj pochodzenia pozostał bez zmian. Najciekawszą obserwacją 
z owej statystyki jest fakt, że obecnie blisko 7 milionów osób 
urodzonych w Kalifornii przeniosło się do innych stanów.



               

   
   Stanem jawiącym się jako najatrakcyjniejszy do  życia 
Amerykanom jest licząca 20 milionów mieszkańców Floryda. 
Blisko dwie trzecie Amerykanów zamieszkujących „słoneczny 
stan” urodziła się poza jego granicami. Najwięcej przybyszy, aż 
20%, pochodzi z północnowschodniego wybrzeża (z czego 
prawie połowa z Nowego Yorku). Stanowi to zmianę trendu, 
gdyż do lat 60-tych XX wieku większość przybyłych do tego 
stanu pochodziła ze stanów południowych, w szczególności z 
Georgii. Na Florydzie systematycznie wzrasta też imigracja 
spoza USA. Ilość osób urodzonych poza granicami Stanów, 
zamieszkujących Florydę, przekroczyła 20%. W stanie tym wiąże 
się to z licznymi kontrowersjami, gdyż znaczna część przybyszy 
osiedliła się tam nielegalnie – jeszcze w roku 2008 (według 
Washington Post) zamieszkiwało ją 675 000 nielegalnych 
imigrantów.



  Innym celem migracji wewnątrzkrajowej okazały się Hawaje. Jednak to 
nie Hawaje i nie Kalifornia są stanem z najbardziej dynamiczną 
strukturą pochodzenia. Jest nim Nevada, w której zaledwie co czwarty 
obecny mieszkaniec przyszedł na świat. Przeciwieństwem Nevady jest 
Luizjana, z której wywodzą się prawie wszyscy (aż 80%) obecni 
mieszkańcy. Pod tym względem właściwie nie odnotowano zmiany na 
przestrzeni stu lat. Innymi stanami o w ten sposób spetryfikowanej 
strukturze pochodzenia są Michigan, Iowa, Pensylwania oraz stany tzw. 
Głębokiego Południa (Alabama, Georgia i Missisipi). Co ciekawe, znaczy 
odsetek osób pochodzących z Luizjany (aż 10%) przeniósł się do 
Teksasu. Nie wpływa to jednak na strukturę pochodzenia mieszkańców 
Teksasu, gdyż przybysze z wszystkich stanów Południa stanowią w nim 
raptem 10% mieszkańców. Rodowitych Teksańczyków jest blisko 70% 
od praktycznie stu lat.



Trzy największe kraje pochodzenia 
migrantów

•Kraj 
•Chiny – 35.0
•Szacowana liczba osób (w millionach) 

•Kraj 
•Indie – 20.0
•Szacowana liczba osób (w millionach) 

•Kraj 
•Filipiny – 7.0
•Szacowana liczba osób (w millionach) 



Prawa wyborcze dla cudzoziemców - tak 
czy nie? Prezentacja wyników badań

O projekcie:  „Analiza procesu przyznawania 
praw wyborczych cudzoziemcom na przykładach 
wybranych krajów UE” Głównym celem projektu, 
realizowanego przez Międzynarodową Organizację 
do spraw Migracji (IOM), Uniwersytet Warszawski 
(UW) i Ministerstwo Spraw Wewnętrznych (MSW) 
i współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu na rzecz Integracji Obywateli Państw 
Trzecich, jest pozyskanie i upowszechnienie wiedzy 
na temat zagadnienia nadawania praw wyborczych 
cudzoziemcom w krajach Unii Europejskiej.



O badaniach: Zrealizowane w projekcie badania dotyczące 
Polski obejmowały badanie opinii publicznej, wywiady fokusowe 
oraz studium przypadku gminy Lesznowola. Badanie opinii 
publicznej pt. „Nastawienie społeczeństwa polskiego do kwestii 
nadawania imigrantom mieszkającym na stałe w Polsce praw 
wyborczych na poziomie lokalnym” zostało zrealizowane przez 
Centrum Badania Opinii Społecznej (CBOS) w dniach 5-12 
marca 2014 r. na ogólnopolskiej, losowej i reprezentatywnej 
próbie (N=1098 wywiadów) w formie bezpośrednich 
wywiadów ankieterskich (wspomaganych komputerowo – 
CAPI). Badanie to miało ukazać nastawienie opinii publicznej 
oraz główne zależności wobec możliwości wprowadzenia w 
Polsce praw wyborczych na poziomie lokalnym dla 
cudzoziemców na stałe osiedlonych w Polsce.
 



      Wywiady fokusowe: dotyczyły 
kwestii partycypacji publicznej imigrantów 
w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem 
zagadnienia udziału w wyborach lokalnych. 
Wywiady zostały przeprowadzone w 
dwóch turach wiosną 2014 roku z 
przedstawicielami trzech grup 
„interesariuszy”: administracji, organizacji 
pozarządowych działającymi na rzecz 
imigrantów oraz środowisk migranckich.

http://www.iom.pl/Shared%20Documents/Prawa%20wyborcze%20dla%20c
udzoziemc%C3%B3w%20-%20raport%20z%20bada%C5%84.pdf



Publikacje:



Dziękuję

http://www.iom.pl/default.aspx?id=1


